- 1 -

2025年５月15日

各  位

会 社 名 日 産証券グ ループ株式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 二 家 英 彰

(コード番号 8705 東証スタンダード)

問 合 せ 先

役 職 ・ 氏 名

常 務 取 締 役

マネジメント本部長
近 藤 竜 夫

電 話 ０ ３－６７ ５９－８７ ０ ５

自己株式の取得に係る事項の決定に関するお知らせ

（会社法第459条第１項の規定及び当社定款の定めに基づく自己株式の取得）

当社は、本日付の取締役会決議（書面決議）において、会社法第459条第１項の規定及び当社の定款

の定めに基づき自己株式を取得することについて決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたし

ます。

記

１．自己株式の取得を行う理由

当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の最重要課題のひとつと位置付けた上で、株主価値

の最大化、資本効率の向上を意識しつつバランスの取れた資本政策の実施を基本方針としておりま

す。

この方針の下、自己株式取得を含めた連結ベースでの配当性向（総還元性向）を60％以上に定め

るとともに、自己株式の取得につきましては、資本効率の向上及び経営環境の変化に対応した機動

的な資本政策の遂行を図るために、適切に実施することとしております。

当社は、昨今の経済及び社会情勢や株式及びコモディティ等のマーケット環境等、当社を取巻く

経営環境全般及び足元の業績推移等、並びに流通株式比率向上（下記４．記載）を踏まえ、本自己

株式取得を決定した次第です。

２．取得内容及び方法

（１） 取得対象株式の種類  ：当社普通株式

（２） 取得し得る株式の総数 ：1,000,000株 （上限）

            （発行済株式総数に対する割合 1.82％）

（３） 株式の取得価額の総額 ：150,000,000円（上限）

（４） 取得期間       ：2025年５月16日～2025年７月31日

（５） 取得方法       ：東京証券取引所における取引一任契約に基づく市場買付

- 2 -

（ご参考） 2025年４月 30日時点の自己株式の保有状況

      発行済株式総数         55,025,703株

      自 己 株 式 数             - 株

※上記自己株式数には、「取締役等向け株式交付信託」及び「従業員向けＲＳ信託」により株式

会社日本カストディ銀行（信託口）が保有する当社株式を含めておりません。

３．取得自己株式の処分について

取得する自己株式の処分方法については未定です。現在のところ想定している処分方法は以下

のとおりであり、決定次第お知らせいたします。

（１）株式消却

（２）役員向け株式交付信託、従業員向けＲＳ信託等のインセンティブ

（３）Ｍ＆Ａによる買収対価の一部

４. 当社の流通株式比率について

   当社は、コーポレートガバナンスのさらなる強化、並びに上場維持基準への適合の観点から、流

通株式比率の向上を重要な経営課題であると考えております。

   ここ数年の間で、当社が行った流通株式比率向上の施策は以下のとおりです。

① 個人株主数増加

   ・配当の積極化（配当性向向上、中間配当実施）

   ・ＩＲ資料の充実化（決算説明資料充実化、月次業績推移開示、その他情報開示の積極化）

   ・個人投資家向け会社説明会開催

   ・株主優待制度の拡充（持株数による対象範囲の拡大、持株保有年数による区分導入）

② 従業員向け株式報酬制度（ＲＳ信託）の導入、従業員向け持株会奨励金付与率増加

③ 自己株式取得及び消却

   また、当社は非上場の親会社（株式会社ＮＳＨＤ/所有株式数：32,585,100株、持株比率：

59.22％（2025年３月31日現在））を有しているところ、流通株式比率に関する課題認識は親会社と

も共有しており、このため親会社では、その所有する当社株式の一部売却を段階的に進めておりま

す。

   ① 2024年５月30日：立会外分売による2,500,000株売却

   ② 2024年８月14日：ToSTNeT-3による5,000,000株売却/当社による自己株式取得

   上記の結果、当社の流通株式比率についても以下のとおり向上しており、東京証券取引所スタン

ダード市場における流通株式比率に関する上場維持基準（25％）を上回っております。

   2022年３月末：27.06％

   2023年３月末：27.40％

   2024年３月末：29.26％

   2025年３月末：37.67％

- 3 -

＜参考情報＞

   東京証券取引所各市場における流通株式比率に関する上場維持基準

プライム市場  ：35％以上

スタンダード市場：25％以上

グロース市場  ：25％以上

当社では、流通株式比率のさらなる向上のため、今後も上記施策を継続的に実施する予定です。

また、親会社である株式会社ＮＳＨＤにおいても、今後も当社株式の一部を売却していく意向を有

していると確認しております。

以 上